partiū existentis partialib; illa nō existit, vt id quod est. TO. non Improb. 2. euidentiōs. Cum suppositū, v. c. Petrus essentialiter sit homo, nihil cōtinetur hoc nomine contingens. Quorundam Responsio, assignans instantiam in vnione physica. Itē in vnione hypostatica. Refutatur. Nomine Petri significatur ipsū cōiunctū. Itē nomine Christi. Vnde in eorū conceptu coniunctio est intrinseca. In conceptu suppositi creati existentia est contingens. 11. Declaratur. Petro accidit existere. Declaratur magis. Cōceptus Petri est inuariabilis, siue existat, siue non. Hae improbatio firma est etiā in priore opinione relata n. 9.

essentia inuariabiles in conceptu proprio, quibus accidit existere. Cum ergo Petro accidat existere, & Petrus sit suppositum; necessario colligitur existentiam esse extra conceptum suppositi.

Sed videtur duabus vijs euasio aliqua aperiri: Prima est, vt dicamus Petrum non esse idem omnino cum supposito humanitatis; & ita Antichristus modo, qui non existit, est quidam homo, & essentialiter homo, sed non est suppositum, quia non existit. Hoc tamen responsum est apertissime falsum: suppositum enim humanitatis est id, quod habet humanitatem proprietate quadam constitutum, quae proprietate significatur nomine Petri, vel nomine proprio Antichristi, qd adhuc non est notum; ergo Antichristus etiam non existens est suppositum. Et confirmatur euidenti argumento; nam si Deus assumeret hunc hominem cum ista proprietate hypostatica, non assumeret solam naturam, sed etiam suppositum; ergo hic homo intelligitur proprio conceptu suppositum, siue existat, siue non existat.

Secunda euasio est, vt cogitemus existentiam in sua causa, & extra causam; & supposito non creato, quod est adhuc intra causam, attribuamus existentiam in causa: supposito autem creato existentiam actualem extra causam: & hac ratione videtur non improbari, quod existentia claudatur in conceptu suppositi; est enim nunc Antichristus suppositum cum sua existentia in potentia causa: & cum fuerit creatus, erit idem suppositum cum existentia extra causam.

Sed haec responsio quae apparet arguta, futilis est valde, & vana: nam quia existentia est actus ultimus rei cuiusque, quae formaliter existunt res omnes; non potest intelligi res coniuncta cum existentia, quin actu existat; sicut res coniuncta cum albedine actu est alba: ergo existentia illa in causa, si in ipso conceptu coniungatur cum natura, intelligitur necessario natura existens; sicut si cum corpore non creato coniungatur albedo, intelligitur corpus album, quod est ens per accidens. Et sicut corpore non creato impossibile est corpus esse album, ita impossibile est suppositum non creatum, esse existens: & tamen intelligitur ipsum suppositum coniunctum ex natura, & proprietate antequam creetur; ergo pro-

prietas ista non est existentia. Et confirmatur; quia cum illo supposito non creato non coniungitur existentia, sed quod possit existere. Non ergo existentia, sed potentia ad existentiam pertineret ad rationem formalem suppositi. Quae tamen potentia nihil est in re ipsa possibili: ergo neque illa constituit suppositum. Euincimus igitur, suppositum tam increatum, quam creatum, non constitui per existentiam.

Ioannes Capreolus in 3. d. 5. q. 3. art. 3, arbitratur, suppositum includere existentiam, non intrinsecè vt partem, sed importare illam quasi connotatum, vt aiunt dialectici, quia suppositum est id quod est, siue aptum est esse. Et eandem sententiam sequitur Iauell. 7. Metaph. q. 17. Et quidem si hos Auctores interpretemur, quasi nullum aliud discrimen posuerint inter naturam, & suppositum, nisi quod suppositum habeat ordinem ad existentiam, quem non habeat natura: merito arguuntur à Francisco Ferrariense, & Thom. Caiet. tum quia in ipsis rebus distinctis necesse est aliquid insitum intelligere quo distinguantur; neque contrarium vel etiam cogitando fingi potest, vt scilicet distinguantur res aliquae, per id solummodo, quia res aliae ad quas habent ordinem, sunt distinctae: sed neque ipse ordo, qui est relatio, potest distinguere, vt antea comprobauimus. Praeterea, si suppositum habet quendam ordinem ad existentiam, & natura ordinem alium; hoc ipsum comprobatur aliquam aliam distinctionem esse inter naturam, & suppositum; quia suppositum respicit existentiam vt quod, natura vero vt quo. Si autem solum suppositum habet ordinem ad existentiam, quem natura non habet; hoc ipsum habere ordinem, & non habere, indicat suppositum, & naturam re quapiam alia distingui; quia de re eadem non affirmamus, & negamus. Sed tamen si hos Auctores aliter interpretemur, vt per existentiam connotatam indicauerint modum entis diuersum in supposito materiali, & natura: vera est sententia, quae tamen ipsa inuolucra veritatis non detegit: vera, inquam, est, tum in eo quod indicat modum entis diuersum in supposito, & natura; tum in eo quod existentiam ponit extra suppositum; etsi in obliquo quasi extrinseca, & cum quodam ordine con-

tineatur;

Præclusionis confirmatio.

Cum supposito non creato coniungitur potentia dicitur ad existentiam, quae potentia nihil est in re possibili.

14. 3. Set, addi existentiam connotat, vt n. 7. Capreol.

Iauell.

1. Eius explicatio, de solo ordine ad existentiam.

Merito improbat a Ferrar. Caiet.

1. Ratio. Non dicuntur res distinctae propter solum ordinem ad res alias distinctas.

2. Ratio ex num. 6.

3. Ratio. In supposito ordo ad existentiam vt quod, in natura vt quo, vel in illo ordo aliquis, in hac nullus, indicat hanc re quapiam alia distingui.

2. Explicatio, de modo entis diuerso in supposito, & natura.

Approbat 1. vt vera in hoc. Itē in eo quod existentiam ponit extra suppositum.

12. Alia duar euasiones.

1. Euasio.

Præcluditur. Suppositum humanitatis est id quod habet humanitatem proprietate hypostatica constitutam, quae significatur nomine Petri, vel nomine proprio Antichristi.

Præclusionis confirmatio euidens.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

13. 2. Euasio.

Nō tamen vt declarā ratio nem formale suppositi.

15. 4. Sent. addi existētiā cū negationibus Scoti.

Ait humanitate, v. c. existē tē. eadē qua tū subiectū illarum negatio num.

Improbatur 1. vt suis aucto ribus dissona.

Improb. 2. vt Scotus cap. preced. & vt 2. sent. hic sc. vtrāq; illā opinionē deter ior.

16. 5. Sent. noua, addi existētiā cū modo reali, scil. vt natura existat separa tim.

1. Explicatio.

2. Explic.

3. Explic. addens modū istum esse ter minū existen tiæ, non essen tiæ.

Declaratur.

tineatur; suppositum enim est id, quod A potest esse; sed non declarat ipsam ra tionem formalem suppositi, qua habet istum modum entis, vt sit id quod est.

His subiecta est illorum opinio, qui existentia addunt negationes Ioannis Scoti; & eas aiunt complere rationem suppositi: negationes enim additas nu de nature, nō sufficere ad rationem suppositi, imō esse communes naturæ, & supposito, vt antea probauimus contra Scotum: sed negationes additas existi tiæ esse quasi priuationes, quæ habeant adæquatam subiectum, scilicet suppositum quod constituunt. Sed hoc impro mis est per incogitantiam dictum; cum enim hi Doctores ponant humanitatem in Christo existentem per existentiam creatam; quæ tamen non est suppositum; necesse est fateantur, humanitatem etiā existentem non esse adæquatam subie ctum illarum negationum, quæ consti tuunt suppositum; alias illa humanitas esset suppositū. Improbatur autem ista opinio iisdem argumentis, quibus com probauimus capite antecedente nega tiones Scoti non constituere suppositū; & ijs etiā rationibus quibus nunc osten dimus existentiam non includi in con ceptu suppositi. Vtriusq; enim argumen tis refellitur ista opinio, vtrāq; illā opi nione deterior.

Noua sententia est eorum, qui existi tiæ addunt modum realem constituen tem suppositum: modum autem realem additum illum esse, vt natura non solum existat, sed existat separatim, scilicet non in alio. Itaque non solum negatio nem addunt, qua non existit in alio, sed modum quendam realem, vnde habet natura vt non existat in alio; & hunc esse modum existendi separatim. Horum Doctorum quidam existimant rationem D formalem suppositi esse ipsam existen tiam addito isto modo reali. Alij verò non existentiam, sed solum modum exi stentiæ affirmant esse rationem formale suppositi. Et adhuc alij addunt, modum istum realem existentia, esse terminum realem ipsius existentia potius, quam essentia. Itaque modum istum realem quem ponunt vt proprietatem suppositi, aiunt esse terminum non essentia, sed existentia; quia eandem naturam exi stentem aiunt posse terminari, vel pro prio termino in suo supposito, vel ter

mino extrinseco in supposito alieno pu ta diuino, si natura assumatur: vnde col ligunt, quod terminus attribuendus sit non essentia præcisâ existentia, sed ipsi existentia, quæ per modum istum com pletur.

Hi omnes in hoc consentiunt, quod modus quidam realis additus existen tiæ, sit ratio formalis suppositi. Et in hoc ipso quo concordant iugenuè fal luntur. Ignari enim affirmant id quod vellent negare, existentiam includi in cōceptu proprio suppositi; quod multis argumētis planissimis improbatum est. Primæ ergo opinionis assertores hoc B clariùs asseuerant, dum existentiam si mul, & modum illius realem aiunt esse proprietatem suppositi; ergo ipsa exi stentia est ratio formalis suppositi. Neq; hoc euitat secunda sententia, quæ pro prietatem suppositi ait non esse existen tiam, sed modum existentia. Nam & modus existentia sine existentia perci pi nō potest; verbi gratia, separatim exi stere est propria ratio suppositi; hoc ip sum sine existentia suppositi intelligi nō potest: neque enim potest cogitari exi stens separatim, nisi cogitetur existens, nam & modus existentia consequitur C existentiam. Tertia quoq; sententia hoc ipsum manifestius enunciat, asserendo hunc modum realem, qui est propria ratio suppositi, esse terminum non na turæ, sed existentia; terminus enim exi stentiæ consequitur existentiam. Cum ergo ille modus dicatur terminare non naturam, sed existentiam; profectō non coniungitur cum natura ante existentia, sed cum natura existente, cuius existi tiæ est terminus; ergo suppositum ha bens existentiam terminatam, intrinse cè includit existentiam, quod falsum esse cōprobauimus. Errant etiā sic opi nantes in eo quod aiunt naturam non terminari, sed existentiam, simul affir mantes naturam, & existentiam re ipsa non distingui; nam cum proprietas suppositi sit terminus realis, non potest ter minare, & non terminare vnam, & ean dem rem; ergo vel natura, & existentia sunt duæ res, vel vtrāq; terminator per modum illum realem.

Causa verò errandi omnibus his vix eadem est, & quæ manu, vt aiunt, possit indicari; nam materialis natura est im perfecta, quia non est id quod est; neque enim

17. 5. Sententiæ his tribus ex plicationibus communis, 1. Confutatio.

Inuisis suis auctoribus af firmat existen tiā includi in conceptu pro prio suppositi. Quod hoc af firmet conuen citur, clarè explicatio.

Conuincitur secunda. Modus existē tiæ, sc. existens separatim, sine existentia in telligi non po test.

Conuincitur tertia.

Terminus exi stentiæ conse quitur existen tiam.

Suppositum habens existi tiam termina tā, intrinse cè includit exi stentiam. 2. Explicatio nis alius error in sent. nō dis tinguente re ipsa naturā, & existentiam.

Terminu real is non potest terminare, & nō terminare eandē rem.

18.

2. Cōfotatio. Causa errandi his tribus vix eadem.

enim

enim humanitas Petri est Petrus, ut docuimus; & ideo aliquem modum realem addit suppositum ipsi naturæ, ut constituat ens completum, verbi gratia Petrum, qui est id quod est. At verò isti Doctores modum realem quem deberent addere naturæ, addunt existentiam. Et in hunc lapidem manifestius impingunt tertie opinionis Auctores, qui proprietatem suppositi aiunt terminare existentiam, non naturam; cum potius debuissent docere naturam terminari, quæ adhuc incompleta erat etiam cum sua existentia, ut illi volunt. Explicatur hoc magis; nam etsi fingamus existentiam cum illo modo reali separatam, aut terminatam; ista existentia non potest convenire humanitati, ita ut humanitas sit id quod existit: sed necesse est prius constituere suppositum, quod istius existentie separatæ capax sit. Et hoc ipsum admonet philosophica disciplina, quia nunquam variatur existentia, nisi cum aliqua mutatione entis, ut ens sic immutatum sortiatur immutatam existentiam. Quare cum ponunt modum novum existentie, alium modum realem antecedentem in ipsa natura rei debuissent meditari. Et ille modus realis additus naturæ, erit proprietas suppositi antecedens existentiam; saltem non includens illam in conceptu proprio suppositi. Et confirmatur, quia iste terminus naturæ materialis constituit subsistens; quia natura sine illo non subsistit; & ideo à Theologis ipse modus, siue proprietas vocatur subsistentia; natura autem est quæ indiget subsistentia; ergo iste modus est naturæ debitus potius quam existentie: quo videlicet modo reali natura subsistit.

Hoc verò ut evidentius liqueat, advertamus Petrum habere suam existentiam perfectam, siue illa sit simplex, siue ex pluribus existentibus composita. Quod si qua existentia terminata est & separata, illa est existentia Petri: nam humanitas etiam existens in Christo (ut illi volunt) non habet istam existentiam separatam; aliàs esset suppositum, quod est hæreticum: sed Petrus antecedit suam existentiam sic separatam saltem ordine rationis; ergo in Petro ante illam existentiam terminatam est alius proprius terminus, & proprietas suppositi; cum nihil aliud sit

A suppositum, quam Petrus, aut Paulus, & alia primæ substantiæ.

Nulla ergo ratione defendi potest ista opinio, quod proprietas suppositi sic modus existentie, sed est modus ipsius naturæ, vel potius complementum, ut dicemus; ex quo complemento, & natura constituitur proprium subsistens, quod dicimus suppositum. Itaque etsi teneamus existentias esse parciales, aliam materiæ, aliam formæ, aliam humanitatis, aliam suppositi; debemus tamen proprietatem suppositi attribuere non existentie, sed naturæ; ita ut non modus additus existentie, sed modus additus naturæ constituat suppositum. Et iterum si ipsas existentias ab essentia, siue supposito non discernamus re ipsa; adhuc intelligendum est suppositum, præcisa per intellectum omni existentia; quia non modus existentie, sed modus additus naturæ constituit suppositum; ut ex disputatione præcedenti haud dubie colligitur. Postea verò docebimus existentiam esse ab essentia, & supposito distinctam; & non nisi supposito integro conferri.

Accedit igitur propius ad veritatem Ægid. Roman. de compositione Angelorum q. 5. dicens, proprietatem suppositi esse modum quandam ipsius quo coniungitur cum existentia; dummodò intelligat coniunctionem non actu, sed aptitudine; coniunctio enim actualis cum existentia non pertinet ad rationem formalem suppositi, ut docuimus. Hæc opinio duo asserit, quæ vera sunt; primum assertum est proprietatem suppositi esse mediam inter naturam, & existentiam, & antecedere ipsam existentiam. Secundum assertum est, suppositum per suam proprietatem fieri completum ens, quod aptum est esse; non quod illa aptitudo ad existentiam sit ratio formalis suppositi; sed quia natura ante suppositum non est apta existere, saltem perfectam existentiam, ut postea declarabimus. Illud etiam est probabile, quod proprietas suppositi sit modus quidam realis. Sed probabilius existimamus non esse modum realem, ut postea monstrabimus. Præterea quid præstet ista proprietas supposito, non rectè explicatur; neq; enim ponimus istam proprietatem, siue modum realem, ut coniungamus suppositum, aut naturam cum existentia; sed quo indicemus

Modus realis qui deberet addi naturæ imperfectæ, in illis additur soli existentie, præsertim in 3. via.

Quod debeat addi naturæ, ostenditur 1. ut n. 9.

Ostenditur 2. Nunquam variatur existentia, nisi cum aliqua mutatione entis.

Confirm.

Natura est quæ indiget subsistentia.

19.

Ostenditur 3. clarius.

Petrus qui est suppositum, antecedit suam existentiam terminatam, & separatam, saltè ordine rationis.

20. 5. Sententiæ reiectio in opinione fingente naturam existentem partium existentibus partialibus, ut n. 9.

Item in opinione non distinguente essentiam, siue suppositum ab existentia, ut ibidè.

21.

6. Sent. propius ad veritatem accedens Ægid.

Duo eius asser. Primum: proprietatem suppositi antecedere ipsam existentiam.

Secundum: per eam suppositum fieri completum ens, quod aptum est esse.

3. Assertum probabile.

Eam esse modum realem.

Oppositum assertum probabilius monstrabitur.

4. Assertum improbatum.

Quod ponat eam proprietatem.

ccemus

ad coniungē-
dū suppositū,
seu naturā cū
existentia.
Ponitur ad
reddēdum in-
communicabi-
le subsistens in
natura.

cemus incommunicabile subsistens in
natura, vt capite sequenti ostendemus.
Sed in hoc Ægidius, quod proprietatē
suppositi indicat antecedere existentia,
scopum attingit veritatis, planē asserens
proprietatem istam nō esse modum exi-
stentiæ, sed naturæ, siue suppositi, quod
cum existentia coniungitur.

CAP. V. XVIII.

*Suppositum addit naturæ proprietatem
ab existentia distinctam.*

HOc capite enarrandum est, quid sit
ipsa proprietas quam suppositum
addit naturæ, dissecta disputatione in
partes quatuor.

Prima pars: *Quid sit proprietas hypo-
statica, & quo pacto distinguatur à
natura, & existentia?*

Secunda: *De causa proprietatis hypo-
staticæ.*

Tertia: *De effectu proprietatis hypo-
staticæ.*

Quarta: *Vtrum natura sine supposito
possit existere?*

PRIMA PARS.

*Quid sit proprietas hypostatica, & quo
pacto distinguatur à natura,
& existentia?*

I.
Titulus cap.
evidenter colli-
gitur ex capiti-
bus 16. & 17.

Pronunciatum illud inscriptione cā-
pitis assertum, quod suppositum ad-
dat naturæ proprietatem distinctam ab
existentia, ex duobus capitibus quæ per-
tractauimus, euidenter colligitur. Nam
ex altero liquet suppositum distingui re
ipsā à natura, scilicet per illam proprie-
tatem additam; & in capite proximo
comprobauimus, existentiam non perti-
nere ad rationem formalem suppositi;
ergo proprietas suppositi, quæ est ratio
suppositi propria, ab existentia distincta
est.

2.
De tit. partis
De 1. membro
dub. 1.

Sententia
Caiet.

Ferrar.

Proprietatē
suppositi esse
complementū
quoddam, sub-
sistentiamque,
& terminum
naturæ.

Hoc ergo superest explicandum quid
sit hæc proprietas sic discreta à natura,
& existentia. Thom. Caiet. qui egregiè
de re hæc philosophatur 3. p. q. 4. art. 2.
quem sequitur Francisc. Ferrar. lib. 4.
contra gent. cap. 43. assentientibus ple-
risque Theologis, docet proprietatem
suppositi esse complementum quoddam,
subsistentiamque, & terminum naturæ.

A Complementum ait, quia natura ante
suppositum est incompleta; addit ergo
suppositum naturæ suum complementum;
illud ipsum complementum dicitur sub-
sistentia; quia natura non subsistit ante
suppositum; & idcirco suppositum addit
naturæ subsistentiam; & per subsistentiā
complet naturam; ergo ipsum comple-
mentum naturæ quod est proprietas sup-
positi est etiam subsistentia ipsius natu-
ræ; & id ipsum complementum est ter-
minus naturam finiens, & terminans.

Et quidem si de natura materiali dis-
putemus, nihil est quod excipiamus de
sententia Caietani. Hæc enim omnia &
verè, & scitè dicta sunt, de quibus acci-
piendum illud quod S. Thomas ait q. 5.
de potentia art. 5. ad 3. in rebus crea-
tis, scilicet materialibus principia indi-
uiduantia esse quoque subsistendi prin-
cipia: formæ enim separatæ non habent
principia indiuiduantia, sed per se ipsas
subsistunt. Sed quoniam formæ separa-
tæ à materia sunt subsistentes, non ha-
bent à supposito subsistentiam; neque
complementum vt subsistant, quod tra-
ctatu de subsistentijs hoc eodem libro
declarandum est: proprietas Angelici
suppositi non est eo sensu subsistentia,
quasi forma Angeli non subsistat; neque
proprietas ista suppositi est in eo sensu
complementum naturæ Angelicæ, quasi
illa non subsistat per se. At verò de di-
uino supposito liquet hoc idem manife-
stius, quia cum natura diuina sit omni-
bus modis completa, & perfectissimè
subsistens; proprietates suppositorū non
addunt naturæ diuinæ complementum,
aut subsistentiam.